(Ver antecedentes en Modificatorio No. 2 CAIP-1240-2023 suscrito y 
publicado electrónicamente en el Secop II). 

Que, el 21 de noviembre de 2024 mediante correo electrónico, una vez 
cumplidos los requisitos exigidos para el segundo desembolso, a saber, 

CIENTO SESENTA MILLONES DE PESOS ($160.000.000.00)M/CTE, 
conforme a lo dispuesto en la cláusula séptima del contrato de Apoyo No. 

CAIP-1240-2023, y atendiendo lo dispuesto en el numeral 2.1 de la Circular 
Interna No 024 del 22 de noviembre de 2024, correspondiente al pago de 

Reservas, la supervisión de Contrato No.

[...]

presupuestal, donde se plasma un balance financiero final de los recursos del 
Ministerio así:  

BALANCE FINANCIERO FINAL DEL CONTRATO 

Que, en el acta de liquidación bilateral, suscrita el 10 de diciembre de 2024, se 

registró que el valor total desembolsado dentro del presente contrato, fue de 

TRESCIENTOS SESENTA MILLONES DE PESOS ($360.000.000) M/CTE, esto es, 

DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS ($ 200.000.000) M/CTE, correspondientes 

al primer desembolso (anticipo), realizado el 23 de noviembre de 2023 (ver 

relación de pagos), y CIENTO SESENTA MILLONES DE PESOS ($160.000.000) 

M/CTE correspondiente al segundo desembolso, el cual tal como se mencionó 

en línea precedentes, se radicÓ ante la central de cuentas el día 21 de 

noviembre de, sin que pudiera efectuarse el pago por ausencia del PAC. 

Que, en atención a lo anterior, el día 17 de octubre de 2025, fue suscrito entre

[...]

Que, consta en alcance del  acta de liquidación bilateral por mutuo acuerdo del Contrato 
de Apoyo CAIP- 1240-2023 del 10 de diciembre de 2024, que el Ministerio del Deporte 
cuenta con una obligación de pago a favor de la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE 
ESGRIMA, identificada con el NIT 830016532-8, por cuantía de CIENTO SESENTA 
MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SIETE PESOS 
M/CTE ($160.369.207,00). 

Que, así las cosas, y cumplidos los requisitos exigidos para el último 
desembolso, conforme a lo dispuesto en la cláusula Sexta del contrato de 

Apoyo No. CAIP-1240-2023, y atendiendo lo dispuesto en el numeral 2.1 de 
la Circular Interna No 024 del 22 de noviembre de 2024, correspondiente al

[...]

Que, teniendo en cuenta lo anterior, mediante correo electrónico del 21 de julio 
de 2025, la Dirección de Liderazgo y Posicionamiento Deportivo solicitó a la 
Secretaria General del Ministerio del Deporte, adelantar el trámite de 

reconocimiento y pago por valor de CIENTO SESENTA MILLONES 
TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SIETE PESOS 

M/CTE ($160.369.207,00), por concepto de “amparar el pago de pasivos 
exigibles – vigencias expiradas del contrato de Apoyo A Actividades de 
Interés Público – CAIP – 1240-2023”. 

Que, con el propósito de amparar el pago de las obligaciones antes señaladas, 

bajo el concepto “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias